
 

ANEXO N°1. 

 INFORMACIÓN DEL SEGUNDO LLAMADO A LICITACIÓN PÚBLICA DE CURSOS 

DESIERTOS DE LA INICIATIVA DENOMINADA TALENTO Y EMPLEO PROGRAMA 

BECAS LABORALES 2022 OTIC PROFORMA. 

  

 

1. Presentación del Programa.  

 

La iniciativa Talento y Empleo surge de la definición de 4 focos estratégicos, por parte de OTIC 

PROFORMA. El sectorial Talento Minero y los Transversales Talento Mujer, Talento Joven, Talento 

PYME, así como de un trabajo mancomunado del OTIC la Sociedad Nacional de Minería, así como 

también, de peticiones especificas recibidas por parte de Gendarmería de Chile, destinada a lograr la 

empleabilidad de personas capacitadas a través del Programa Becas Laborales, en puestos de trabajo 

ofertados en los rubros de minería, economía digital, así como también de servicios. 

 

2. Financiamiento de la iniciativa. 

 

La iniciativa denominada “Talento y Empleo” en el marco del Programa Becas Laborales 2022 OTIC 

PROFORMA, financiadas con los recursos existentes en las cuentas de excedentes y remanentes, por 

un monto total de $827.790.000.- (ochocientos veinte y siete millones setecientos noventa mil pesos). 

 

 3. Bases y Plan de capacitación. 

 

Las Bases y el Plan de Capacitación (Parrilla de cursos), se podrán descargar desde el sitio web de 

OTIC PROFORMA, Pestaña Becas: https://www.proforma.cl/info-becas/ a partir del 23 de 

noviembre del 2023. 

 

 

4. Fecha y lugar de venta de Bases.  

 

Las bases estarán disponibles para su venta desde el día 23 de noviembre hasta las 14:00 hrs del día 

06 de diciembre del 2023. Para tal efecto debe enviar correo electrónico a 

talentoyempleo@proforma.cl,  indicando en asunto “Compra de bases Segunda Licitación Talento y 

Empleo 2022”, en el cual deberán acreditar la compra de bases, adjuntando comprobante de pago; 

posterior a la realización de un depósito o transferencia bancaria desde la cuenta OTEC a nombre de 

Centro Intermedio para Capacitación PROFORMA, Rut 74.252.300-4, cuenta corriente 39925397 de 

Banco Santander, indicando además los siguientes datos del OTEC: 

 
1. RUT OTEC. 

2. RAZON SOCIAL OTEC.  

3. DIRECCION OTEC. 

4. NOMBRE Y RUT REPRESENTANTE LEGAL, CORREO ELECTRÓNICO Y TELÉFONO. 

5. NOMBRE COORDINADOR BECAS OTEC, CORREO ELECTRÓNICO Y TELÉFONO. 

 

 

Conforme a la Resolución Exenta Nº 1150, de 30 de marzo 2022, de este Servicio Nacional, el valor 

máximo por la compra de las Bases para este llamado será de $26.657.  

 

Una vez realizada la acreditación vía Correo electrónico, se responderá a más tardar el día hábil 

siguiente, indicando que esta acción fue realizada correctamente y serán enviados los formatos de 

https://www.proforma.cl/info-becas/
mailto:talentoyempleo@proforma.cl


 

postulación. Si usted no recibe dicha confirmación en el plazo indicado, debe tomar contacto con el 

equipo de Becas a la brevedad y antes que finalice la etapa de venta de bases a través del mismo 

correo electrónico Talentoyempleo@proforma.cl.  

 

Los organismos técnicos que hayan realizado el pago, pero no lo hayan acreditado dentro del plazo 

estipulado, no serán considerados. 

 

5. Cursos a Licitar. 

 

Los Cursos a Licitar en esta 2° Licitación de Talento y Empleo son exclusivamente los que se 

observan en la siguiente tabla: 

 

LÍNEA REGIÓN COMUNA NOMBRE CURSO CUPO HORAS 

Minero Antofagasta Mejillones Operación de equipos móviles 25 450 

Minero Antofagasta Tocopilla Operación de equipos móviles 25 450 

Minero O’Higgins Machalí Operación de equipos móviles 25 450 

Transversal Bio Bio Talcahuano Experto en ciberseguridad 25 400 

Minero Antofagasta Mejillones Operador integral Izaje 20 450 

Minero Antofagasta Tocopilla Mantención mecánico equipos fijos 25 356 

Minero Antofagasta Tocopilla Operador de camiones de alto tonelaje 25 450 

Minero Antofagasta 
Sierra 
Gorda 

Operación de equipos móviles 20 450 

Minero Antofagasta 
Sierra 
Gorda 

Operador de camiones de alto tonelaje 20 450 

Minero O’Higgins Machalí Operador de camiones de alto tonelaje 25 450 

Minero O’Higgins Machalí Mantención eléctrico planta 25 240 

Minero O’Higgins Requínoa Operador de camiones de alto tonelaje 25 450 

 

  

6. Consultas y Aclaraciones a las Bases.  

 

Los OTEC podrán efectuar consultas y aclaraciones a las presentes Bases Administrativas al correo 

electrónico talentoyempleo@proforma.cl, desde el 23 de noviembre hasta el 30 de noviembre del 

2023, las consultas serán respondidas y publicadas por el OTIC en la página www.proforma.cl  el día 

05 de diciembre del 2023 y a todos quienes compraron las bases a través del correo electrónico 

talentoyempleo@proforma.cl.  

 

Fuera de este plazo no se recibirán consultas.  

 

7. Formato de presentación de propuestas.  

 

Todos los organismos técnicos que deseen postular podrán hacerlo enviando mediante correo 

electrónico sus anexos de postulación (Anexo N°2, Anexo N°4, Anexo N°5, Certificado de vigencia 

de la respectiva persona jurídica y autorización de firma digital en caso de ser necesario).  

 

 

 

 

mailto:Talentoyempleo@proforma.cl
mailto:talentoyempleo@proforma.cl
http://www.proforma.cl/
mailto:talentoyempleo@proforma.cl


 

 

8. Plazo de postulación.  

 

Las propuestas serán recibidas desde el 23 de noviembre hasta las 14:00 horas del día 07 de diciembre 

del 2023. La documentación debe ser en original, escaneada y firmada para enviar en un solo correo 

a la siguiente dirección: talentoyempleo@proforma.cl. En caso de que archivo sobrepase el límite de 

GB, pueden enviar en un correo el enlace de WeTransfer para su descarga. 

 

Es requisito para los OTEC que envíen postulación mediante correo electrónico antes del plazo 

indicado, de lo contrario no podrá seguir participando de las siguientes etapas del proceso.   

 

 

9. Apertura de las propuestas.  

 

Las propuestas serán abiertas a las 11:00 hrs del 11 de diciembre del 2023 a través de plataforma vía 

zoom, que contará con la presencia de Ministro de Fe de SENCE, en el siguiente link: 

 

https://us02web.zoom.us/j/86159772490?pwd=blBXeXRyK24zdytUc3haYldJdmY2dz09 

 

10. Cronograma de licitación. 

 

 

Actividad  Fecha Inicio  Fecha de Término  

Publicación del llamado a 

licitación por parte del OTIC  

23 de noviembre del 2023  

Venta de bases (sólo los días 

hábiles de lunes a viernes)  

23 de noviembre del 2023 06 de diciembre del 2023 hasta 

las 14:00 horas.  

Inicio y Término de consultas a 

las bases  

23 de noviembre del 2023 30 de noviembre del 2023 

Publicación de respuestas y 

aclaraciones  

05 de diciembre del 2023  

Recepción de ofertas  23 de noviembre del 2023 07 de diciembre del 2023 hasta 

las 14:00 horas. 

Apertura de las Propuestas  11 de diciembre del 2023 a las 

11:00 horas. 

 

 
 

mailto:talentoyempleo@proforma.cl
https://us02web.zoom.us/j/86159772490?pwd=blBXeXRyK24zdytUc3haYldJdmY2dz09

		rfdiaztapia@yahoo.es
	2023-11-21T12:38:11-0300
	e-Digital App
	RAMIRO FERNANDO DIAZ TAPIA
	Approve CEDULA:7897750-7 - 553ca-5274100


		fmunoz@proforma.cl
	2023-11-21T18:14:46-0300
	e-Digital App
	Fabiola Muñoz
	Sign CEDULA:11857688-8 - 553ca-5274100




